

Số: 105 /KH-THPT HV

Quảng Phú, ngày 15 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội. “Xây dựng trường học sạch về ma túy” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 22/3/2024 của UBND huyện Krông Nô về việc thực hiện Đề án “Xây dựng xã, thị trấn sạch về ma túy” trên địa bàn huyện Krông Nô giai đoạn 2024-2025, mục tiêu đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-SGDĐT ngày 04/4/2024 của Sở GD&ĐT Đắk Nông về việc triển khai Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong Ngành giáo dục năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, trường THPT Hùng Vương xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người và tệ nạn xã hội trong trường học năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 tầm nhìn đến năm 2030; Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 22/3/2024 của UBND huyện Krông Nô về việc thực hiện Đề án “Xây dựng xã, thị trấn sạch về ma túy” trên địa bàn huyện Krông Nô giai đoạn 2024-2025, mục tiêu đến năm 2030.

Thực hiện tốt việc phối kết hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể trong công tác phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng chống buôn bán người và tệ nạn xã hội góp phần giữ vững kỷ cương, pháp luật, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trường học.

Công tác phòng, chống ma túy, phòng, chống tội phạm, phòng chống buôn bán người và tệ nạn xã hội trong trường học phải được lồng, ghép với các nhiệm vụ giáo dục, đào tạo của nhà trường và thực hiện có hiệu quả trong suốt năm 2024.

Kịp thời tố giác các hành vi mua bán, sử dụng ma túy trong nhà trường đến Công an xã, Công an huyện; góp phần phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn ma túy trên địa bàn xã Quảng Phú.

II. NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Công tác phối hợp, chỉ đạo thực hiện

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy, phòng chống tội phạm; tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản quy phạm pháp luật về phòng chống nạn mua bán người.

- Thực hiện có hiệu quả các Quy chế, Chương trình phối hợp phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm đã ký kết giữa Công an huyện Krông Nô và ngành Giáo dục.

- Phối hợp với Công an xã Quảng Phú thực hiện tốt công tác an ninh trật tự, an toàn trường học theo Đề án “Xây dựng xã, thị trấn sạch về ma túy” trên địa bàn huyện Krông Nô giai đoạn 2024-2025, mục tiêu đến năm 2030.

- Thực hiện tốt Kế hoạch 1413/LN ngày 15/10/1996 của liên bộ ngành trung ương về phòng ngừa đấu tranh chống nghiện ma túy trong HSSV và thanh thiếu niên; đảm bảo trong trường học không có cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiện ma túy hoặc tham gia hoạt động tội phạm về ma túy.

- Thực hiện tốt Chương trình phối hợp Số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 22/01/2024 giữa Bộ Công an với Bộ GDĐT về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030.

2. Công tác truyền thông

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng chống buôn bán người. Chú trọng truyền truyền hậu quả, tác hại của việc sử dụng trái phép ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, chất hướng thần và một số chất ma túy mới.

- Các tổ chức đoàn thể thường xuyên tổ chức các hoạt động giáo dục trang bị kiến thức, kỹ năng phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tệ nạn ma túy cho các thành viên và gia đình học sinh.

- Phối hợp với Công an xã Quảng Phú tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng chống ma túy - ngày 26/6”.

- Tăng cường sự phối hợp với các ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội để phổ biến, tuyên truyền giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng chống mại dâm và tệ nạn mua bán người, văn hóa ứng xử lành mạnh cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

- Tăng cường công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, giáo dục

giới tính cho học sinh thông qua các tiết học chính khóa, tiết học trải nghiệm hướng nghiệp và các buổi sinh hoạt ngoại khóa theo quy định.

- Tổ chức và triển khai thực hiện Đề án “ Tăng cường năng lực, phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2024”.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường ký cam kết không vi phạm tệ nạn ma túy.

III. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Xây dựng và tổ chức tốt các mô hình Đội thanh niên xung kích, Tổ bảo vệ tự quản; tổ chức các hoạt động tích cực góp phần bảo đảm nền nếp và an ninh, trật tự tại trường học.

- Tổ chức cho 100% CB, GV, NV và HS tham gia ký cam kết thực hiện các quy định phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người và các tệ nạn xã hội khác; cam kết của HS có xác nhận của CMHS.

- Tổ chức sinh hoạt ngoại khóa, chuyên đề toàn trường về phòng, chống ma túy, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội với nhiều nội dung phong phú, thiết thực, hiệu quả.

2. Cập nhật bản tin, bài viết tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, giáo dục pháp luật, đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử lành mạnh, cảnh báo về vấn đề bạo lực học đường, tội phạm và tệ nạn xã hội trên các kênh thông tin như Zalo, trang <http://c3hungvuong.daknong.edu.vn> để kịp thời cung cấp tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh những thông tin hữu ích.

3. Thực hiện tốt công tác tư vấn pháp luật, thực hành kỹ năng sống cho học sinh; kịp thời nắm bắt thông tin, phát hiện sớm mâu thuẫn trong nhà trường để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn bạo lực học đường và các vi phạm pháp luật, tội phạm trong học sinh.

4. Tăng cường tổ chức đa dạng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhằm thu hút đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia.

5. Tích cực tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm.

6. Làm tốt công tác quản lý, giáo dục những đối tượng học sinh hư, chậm tiến có nguy cơ vi phạm pháp luật; phối hợp với Công an địa phương tổ chức kiểm tra, kiểm soát nội vụ học sinh; thực hiện có hiệu quả việc vận động học sinh giao nộp vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

7. Đảm bảo các quy định của pháp luật về hoạt động liên kết giáo dục với người nước ngoài, không để tội phạm là người nước ngoài lợi dụng hoạt động.

TRƯỜNG
UNIVERSITY
OF
NGUYEN
TRUNG
KHOA

8. Đầu tư kinh phí, triển khai lắp đặt thêm hệ thống camera an ninh để giám sát tất cả các hoạt động của học sinh trong trường, kịp thời phát hiện các biểu hiện bất thường để xử lý.

9. Thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp gia đình, nhà trường, xã hội trong quản lý hoạt động của học sinh.

10. Động viên, khích lệ các cá nhân, tập thể, gương người tốt, việc tốt; mô hình thực hiện hiệu quả và điển hình tiên tiến trong phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội khác.

11. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo.

- Báo cáo định kỳ: gửi về Sở GD&ĐT Đắk Nông.

- Báo cáo định kỳ: gửi về Công an huyện Krông Nô.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN KẾ HOẠCH TỪNG THÁNG NĂM 2024

Thời gian	Nội dung chính	Bổ sung, điều chỉnh
3/2024	<ul style="list-style-type: none">- BGH xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội trong trường học năm 2024. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận, các cá nhân trong trường.- Tổ ANTT trường học: Phổ biến kiến thức pháp luật triển khai các văn bản của cấp trên về việc thực hiện công tác phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội trong trường học năm 2024.- BGH tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và HS ký cam kết thực hiện tốt công tác phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội trong trường học năm 2024.- Kiểm tra, vận động HS giao nộp vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ nguy hiểm.	
4/2024	<ul style="list-style-type: none">- Tổ ANTT trường học: Phổ biến kiến thức pháp luật cập nhật bản tin, bài viết tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, giáo dục pháp luật, đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử lành mạnh, cảnh báo về vấn đề bạo lực, tội phạm và tệ nạn xã hội qua zalo, trang Web để cung cấp tới CB, GV, nhân viên và HS được kịp thời.	

	<p>nắm bắt tình hình HS nghỉ hè, sinh hoạt tại gia đình ở địa phương, kịp thời phát hiện và xử lý các biểu hiện bất thường của HS liên quan đến công tác phòng, chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng chống bạo lực học đường và tệ nạn xã hội.</p> <p>- Phối hợp với Công an các xã Quảng Phú, Đức Xuyên, Đắc Nang tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng chống ma túy - ngày 26/6”.</p> <p>- GVCN liên hệ CMHS, phối hợp để cùng giáo dục đạo đức cho và hỗ trợ HS chậm tiến bộ rèn luyện trong hè (nếu có)</p>	
<p>9/2024</p>	<p>- Tổ ANTT trường học: Phổ biến kiến thức pháp luật tiếp tục cập nhật bản tin, bài viết tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, giáo dục pháp luật, đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử lành mạnh, cảnh báo về vấn đề bạo lực, tội phạm và tệ nạn xã hội qua zalo, trang Web để cung cấp tới CB, GV, nhân viên và HS được kịp thời.</p> <p>- ĐTN kết hợp GVCN tiếp tục kiểm tra, vận động HS giao nộp vũ khí, vật liệu cháy nổ, công cụ hỗ trợ nguy hiểm.</p> <p>- BGH tiếp tục chỉ đạo GVCN, GVBM tăng cường các nội dung giáo dục đạo đức lối sống cho HS lồng ghép trong giảng dạy chính khóa, HĐ ngoại khóa, đặc biệt môn GDCD.</p> <p>- ĐTN tiếp tục tập huấn nghiệp vụ cho Đội cờ đỏ, Ban tự quản trong HS để theo dõi, phát hiện, xử lý các biểu hiện và sự việc vi phạm pháp luật.</p> <p>- Tổ tư vấn học đường: Tiếp tục hỗ trợ HS. GVCN liên hệ CMHS, phối hợp để cùng giáo dục đạo đức lối sống cho HS và hỗ trợ HS chậm</p>	

	tiến bộ.	
10/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục kiểm tra, vận động HS giao nộp vũ khí, vật liệu cháy nổ, công cụ hỗ trợ nguy hiểm. - BGH tiếp tục chỉ đạo GVCN, GVBM tăng cường các nội dung giáo dục đạo đức lối sống cho HS lồng ghép trong giảng dạy chính khóa, HĐ ngoại khóa, đặc biệt môn GDCD. - Tổ tư vấn học đường: Phổ biến kiến thức pháp luật tiếp tục thông tin các bài viết, tình hình của xã hội về phòng chống ma túy, tội phạm, buôn bán người và buôn bán vũ khí. - Báo cáo tổng kết năm 2024, nộp về Sở GD trước ngày 01/11/2024. - Tổ tư vấn học đường: Tiếp tục hỗ trợ HS. GVCN liên hệ CMHS, phối hợp để cùng giáo dục đạo đức lối sống và hỗ trợ HS chậm tiến bộ. 	
11/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục kiểm tra, vận động HS giao nộp vũ khí, vật liệu cháy nổ, công cụ hỗ trợ nguy hiểm. - BGH tiếp tục chỉ đạo GVCN, GVBM tăng cường các nội dung giáo dục đạo đức lối sống cho HS lồng ghép trong giảng dạy chính khóa, HĐ ngoại khóa; đặc biệt môn GDCD cần đưa các nội dung này vào bài kiểm tra TX và ĐK. - Tổ tư vấn tiếp tục hỗ trợ HS. GVCN liên hệ CMHS, phối hợp cùng giáo dục đạo đức lối sống và hỗ trợ HS chậm tiến. - Tổ chức các hoạt động Văn nghệ, TDTT thu hút đông đảo CB, GV và HS tham gia. 	
12/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục kiểm tra, vận động HS giao nộp vũ khí, vật liệu cháy nổ, công cụ hỗ trợ nguy hiểm. - BGH tiếp tục chỉ đạo GVCN, GVBM tăng cường các nội dung giáo dục đạo đức lối sống cho HS lồng ghép trong giảng dạy chính khóa, HĐ ngoại khóa, đặc biệt môn GDCD. - Tổ ANTT trường học: Phổ biến kiến thức pháp luật tiếp tục tuyên truyền cho CB, GV, NV và HS về việc thực hiện công tác phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng chống mua 	

	bán người và tệ nạn xã hội trước, trong và sau Tết nguyên Đán. - Tổ tư vấn tiếp tục hỗ trợ HS. GVCN liên hệ CMHS, phối hợp để giáo dục đạo đức lối sống cho HS và hỗ trợ HS chậm tiến. - Tuyên dương gương điển hình, gương người tốt, việc tốt.	
--	--	--

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội. “Xây dựng trường học sạch về ma túy” năm 2024 của trường THPT Hùng Vương; yêu cầu các bộ phận, các cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (B/c);
- CA huyện Krông Nô (B/c);
- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Trần Quang Lực